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Ligjërata 4 & 5Ligjërata 4 & 5

Përcaktimi i kostos për
prodhimin individual (me 

porosi) dhe për

prodhimin e vazhdueshëm

Përcaktimi i kostos për
prodhimin individual (me 

porosi) dhe për

prodhimin e vazhdueshëm

Java e Java e tretëtretë

• Klasifikimi i kostos sipas sjelljes

– Kostoja fikse

– Kostoja variabël

– Kostoja e mikse

1-2

Rishikim i

kapitullit 

të kaluar



Java e Java e katërkatër--tëtë

• Sistemi i kostos me porosi

– Rrjedhja e kostove në llogari

• Kontabilizimi i materialeve

• Kontabilizimi i punës direkte

• Kontabilizimi i Shpp-ve, etj.

• Sistemi i kostos për prodhimin e 

vazhdueshëm

– Rrjedhja e kostos në prodhimin e vazhdueshëm

– Metoda FIFO, metoda mesatare

1-3

Njihen dy sisteme kontabël të
përcaktimit të kostos:

• Sistemi i kostos për porosi
• Sistemi i kostos së prodhimit të

vazhdueshëm

SISTEMET KONTABËL TË PËRCAKTIMIT SISTEMET KONTABËL TË PËRCAKTIMIT 
TË KOSTOSTË KOSTOS



SistemiSistemi ii kostoskostos përpër prodhiminprodhimin e e vazhduarvazhduar
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PRODHIMI

Reparti A

Input Output

Reparti B

Input Output

Reparti C

Input Output

Produkte

të

gatshme

PRODHIMI

Porosia A Porosia B Porosia C

Produkte

të

gatshme

SistemiSistemi ii kostoskostos përpër porosiporosi
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Informacioni i kostos për njësi ka 
rëndësi të veçantë për një prodhues.

Pasi nga ky informacion merr vendime:
- vlerësimin e inventarit
- përcaktimin e fitimit
- projektimi dhe hedhja në treg e 

produkteve të reja
- për prodhime vetanake apo blerja e 

produkteve të gatshme

RËNDËSIA E LLOGARITJES SË KOSTOS PËR RËNDËSIA E LLOGARITJES SË KOSTOS PËR 
NJËSI PËR KOMPANITË PRODHUESENJËSI PËR KOMPANITË PRODHUESE



� Karakteristika kryesore është se kostoja e 
një porosie ndryshon nga ajo e një porosie
tjetër.

� Kostoja e materialit direkt (MD)

� Kostoja e punës direkte (PD)

� Shpenzimet e përgjithshme të prodhimit
(Shpp)

SISTEMI I KOSTOS PËR POROSISISTEMI I KOSTOS PËR POROSI

• Kur flitet për rrjedhjen e kostos duhet të
kihet parasysh mënyra e evidentimit të
kostove nga momenti që ato kryhen deri
në momentin që ato njihen si shpenzime
në pasqyrën e fitimit.

RRJEDHA E KOSTOVE NË LLOGARIRRJEDHA E KOSTOVE NË LLOGARI



- Janë blerë 30 produkte në janar me pagesë të
mëvonshme 2 500 €

- Supozojmë se duhen 1000 € material për produktin “X” 
dhe 500 € material për produktin “Y”.

KONTABILIZIMI I MATERIALEVEKONTABILIZIMI I MATERIALEVE

Materialet kryesore

2500

Llogaritë e pagueshme

2500

Prodhimi

1500

Materialet kryesor

1) 2500       2) 1500

Pasqyra e llogaritjes së kostos

(Prod.X)

Material direkt 1000 €
Punë direkt
Shpp

KOSTO TOTALE

Pasqyra e llogaritjes së kostos

(Prod.Y)

Material direkt 500 €
Punë direkt
Shpp

KOSTO TOTALE

Produkti “X” kërkon 120 orë me pagesë 5 
euro/ora, pra kosto e punës direkte
është 600 euro, ndërsa për produktin “Y” 
totali është 250 euro, bazuar në 50 orë
pune me pagë mesatre 5 euro/ora. 

KONTABILIZIMI I PUNËS DIREKTEKONTABILIZIMI I PUNËS DIREKTE

Pagat e pagueshme

850

Prodhimi

850



Supozojmë se Shpp janë këto kosto:

Shpenzime qiraje për fabrikën 200

Zhvlerësimi i makinerive 100

Puna indirekte 65

Shp.tjera indirekte 50

TOTALI i Shpp 415

Kp = 9600euro / 4800orë = 2euro për orë të punës
direkte

(120x2) + (50x2) = 340 euro

KONTABILIZIMI I SHPPKONTABILIZIMI I SHPP--veve

Për dy produktet:

PasqyraPasqyra e e llogaritjesllogaritjes sësë kostoskostos

Pasqyra e llogaritjes së
kostos (Prod.X)

Material direkt 1000 €
Punë direkt 600 €
Shpp 240 €

KOSTO TOTALE          1840 €

Pasqyra e llogaritjes së
kostos (Prod.Y)

Material direkt 500 €
Punë direkt 250 €
Shpp 100 €

KOSTO TOTALE           850 €



Shembull: Me 6 shtator, Agroni ka blerë 200 njësi me 

1 euro për njësi. 200 njësi të tjera janë blerë më

25 shtator me 1.4 euro. Gjatë muajit shtator 200 

njësi kanë dal për porosin X. Në shtator nuk janë

bërë dalje të tjera dhe tani duhet të bëhet llogaria

mujore për Shtator.

Kosto e shitjes (Porosia X)     Invenatari në fund Kosto Totale 

FIFO 200   (200 x 1)                     280 (200 x 1.4)              480 

Mesatare 240 (200 x 1.2)                    240 (200 x 1.2)              480

MetodaMetoda FIFO FIFO dhedhe MesatareMesatare

SHEMBULLSHEMBULL

Shembull: Metodat e kostos për vlerësimin e inventarit

Le të supozojmë se firma “COM NET” gjatë vitit 2012 ka pasur këto blerje dhe shitje të një 
malli të njëjtë.

Më 1 janar gjendja e inventarit të mallit është 200 njësi me kosto 4 €.

Më 5 janar janë blerë 300 njësi malli me kosto 5 €.

Më 4 shkurt janë shitur 350 njësi nga 8 €.

Më 8 mars janë blerë 100 njësi me kosto 6 €.

Më 20 mars janë shitur 200 njësi nga 9 €.

Më 25 mars janë blerë 300 njësi me kosto 7 €.

Më 30 mars janë shitur 100 njësi nga 9 €.

KËRKESAT:

- Përllogaritni inventarin në fund, sipas metodave; FIFO, LIFO dhe kostos mesatare.

- Tregoni se sa janë shitjet totale, sa është kostoja e mallrave të shitur dhe sa është 
fitimi te secila metodë.



FUNDI I LIGJERATË SË KATËRFUNDI I LIGJERATË SË KATËR--TËTË
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PYETJE???PYETJE???


